
COMUNE DI LICENZA
Città Metropolitana di Roma Capitale

Numero Registro Generale n. 20 del 06-02-2023

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI PRESTAZIONI 
DI SERVIZIO RELATIVO ALLA REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTO "ADOZIONE APP IO" MISURA 1.4.3 PNNR 
MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A) D.L. N. 76/2020 CONV. 
IN LEGGE N. 120/2020 MODIFICATO DAL DL N. 77/2021 
CONV. IN LEGGE 108/2021 FINANZIATO CON FONDI 
PNRR A FAVORE DELLA DITTA E & M CONSILIA SRL 
UNIPERSONALE, DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 
NEXT GENERAZIONE EU" ADESIONE DEL COMUNE DI 
LICENZA (RM) A: - AVVISO MISURA 1.4.3 "ADOZIONE 
APP IO" CODICE CIG (SIMOG): 9622940D4A CUP: 
J41F22002260006



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che
con Delibera di Consiglio n. 18 del 14/06/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022 - 2024;
con delibera di Giunta Comunale n. 39 in data 14/6/2022, esecutiva, è stata disposta l’assegnazione delle 
risorse ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionali da conseguire;
con decreto del Sindaco n. 2 del 08/10/2020 a partire dal 01/01/2021, è stata attribuita alla sottoscritta la 
responsabilità del servizio finanziario e contabile;

Visti

- il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;

- la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);

- il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 
108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;

- il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, n. 113, 
recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l'efficienza della giustizia»;

- il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 2021, 
n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;

- l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO NAZIONALE 
DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.3 “ADOZIONE APP IO” decreto n. prot. 24/2022 - PNRR 
del 01/04/2022;

MISURA 1.4.3 “ADOZIONE APP IO” 

Considerato che:

- l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO NAZIONALE 
DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.3 “ADOZIONE APP IO” è rivolto esclusivamente ai 
Comuni;

- la Misura è collegata all’articolo 64-bis del CAD che prevede che le pubbliche amministrazioni e gli 
altri soggetti di cui all’art. 2, comma 2 del CAD, tramite il punto di accesso telematico attivato presso 
la Presidenza del Consiglio dei ministri, rendano fruibili digitalmente i propri servizi. Inoltre, l’articolo 
3-bis, comma 1, del CAD, al fine di semplificare e favorire l’accesso ai servizi in rete della pubblica 
amministrazione da parte di cittadini e imprese e l’effettivo esercizio del diritto all’uso delle tecnologie 
digitali, ha introdotto il diritto di accedere ai servizi on-line della pubblica amministrazione “tramite la 
propria identità digitale e anche attraverso il punto di accesso telematico di cui all’articolo 64-bis”. In 



particolare, l’App IO mette a disposizione di tutte le pubbliche amministrazioni e gli altri soggetti di cui 
all’art. 2 del CAD una piattaforma comune e semplice da usare, con la quale relazionarsi in modo 
personalizzato, rapido e sicuro, consentendo l’accesso ai servizi e alle comunicazioni delle 
amministrazioni direttamente dal proprio smartphone. Inoltre, la sua implementazione determina una 
maggiore fruibilità dei servizi online, permettendo di accedere, attraverso l’App, che si basa 
sull’utilizzo di altre piattaforme abilitanti previste dalla legge, ad una pluralità di servizi e informazioni;

- il singolo Ente locale può presentare, a valere sull’Avviso una sola domanda;

- L’importo del finanziamento concedibile ai Comuni è individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 1. Lett. c) 
del Reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione: i) del numero di 
servizi attivati; ii) della classe di popolazione residente di riferimento del medesimo Soggetto 
Attuatore. La classe di popolazione residente di appartenenza del singolo Soggetto Attuatore è 
determinata sulla base di quanto al dato ISTAT 2021;

- la sovvenzione, nella misura dell’importo forfettario, sarà erogata in un’unica soluzione a seguito del 
perfezionamento delle attività di integrazione e attivazione dei servizi attraverso le piattaforme 
oggetto del finanziamento per come disposto all’art. 13 dell’Avviso;

- gli interventi finanziabili sono diretti ad effettuare la migrazione e l’attivazione, come definite nel 
dettaglio nell’Allegato 2 all’Avviso, sull’APP IO, dei servizi digitali e non erogati dal Soggetto 
Attuatore;

- l’art. 7 dell’Avviso contiene i requisiti di ammissibilità;

- in particolare, le attività previste per i progetti proposti dovranno concludersi entro i termini indicati 
nell’Allegato 2, a decorrere dalla data di notifica del Decreto di finanziamento;

- sono ammissibili a contributo tutte le attività necessarie per la migrazione e l’attivazione dei servizi 
sull’App IO indicate in Allegato 2 al presente Avviso avviate a decorrere dal 1° aprile 2021;

- il finanziamento concesso con l’Avviso non è cumulabile con altri finanziamenti pubblici, nazionali, 
regionali o europei, per le stesse spese ammissibili;

- le attività avviate a decorrere dal 1°aprile 2021 con risorse proprie del Soggetto Attuatore sono 
finanziabili dall’Avviso.

Preso atto che:

- codesto Ente si è impegnato ad avviare tempestivamente le attività progettuali per non incorrere in 
ritardi attuativi e concludere il progetto nei tempi previsti come riportato nel successivo 
cronoprogramma: 

inserimento CUP J41F22002260006

contrattualizzazione del fornitore scadenza 08 febbraio 2023

completamento dell'attività scadenza 06 ottobre 2023



Posto che la fornitura di prestazioni di servizio in questione, il cui ammontare è stato 
stimato per euro 2.800,00 (IVA esclusa);
Posto che il presente appalto di fornitura di beni o prestazioni di servizio è risultato 
aggiudicatario del contributo del Ministero per l'innovazione tecnologica e la transizione 
digitale  con decreto n. 24-3/2022 del 01/04/2022, per una somma pari a euro 3.645,00, e che 
trattasi di intervento finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) 
n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del Piano 
Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR;
Posto quindi che la suddetta fornitura di beni o prestazioni di servizio sono finanziati 
interamente con fondi PNRR;
Dato atto che la prestazione di servizi in oggetto sono stati progettati nel pieno rispetto 
del principio europeo di non arrecare danno un danno significativo all’ambiente “Do no 
significant Harm – DNSH”;
Tenuto conto che:

- i parametri prezzo/qualità delle convenzioni Consip e Intercent-ER costituiscono i limiti massimi per 
la stipula dei contratti, ai sensi dell’art. 1, comma 449, della legge n. 296 del 2006 cit., e che è altresì 
fatta salva l’adesione alle convenzioni Consip o Intercent-ER anche per gli acquisti sotto soglia 
senza obbligo di preventiva escussione del mercato elettronico;

- è possibile procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture fino all’importo di € 139.000,00 
IVA esclusa, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. a) del D.L.76/2020 convertito con modificazioni dalla 
Legge 11 settembre 2020, n.120 e modificato dall’art.52 del D.L.77/2021 pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n.129 del 31 maggio 2021 e convertito in Legge n.108/2021;

- ai sensi del secondo periodo del comma 2, dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016, in caso di affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.lgs. 50/2016 “la stazione appaltante può procedere 
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti”;

- pertanto con la presente determinazione a contrarre l’appalto in trattazione è altresì contestualmente 
affidato;

Visto che il preventivo presentato in data 01/02/2023 tramite Mepa/portale telematico 
dalla Società E & M Consilia srl Unipersonale per l’importo pari ad € 2.800,00 (IVA 
esclusa), risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta 
amministrazione;
Accertato, sulla base delle dichiarazioni sostitutive sottoscritta in data 01/02/2023, il 
possesso dei requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali di cui agli artt. 83 e 
86 del D.lgs. n. 50/2016 da parte della ditta aggiudicataria e l’assenza dei motivi di 
esclusione di cui all’art. 80, atteso che l’affidamento avviene mediante MEPA ed è in 
funzione la Banca dati nazionale degli operatori economici di cui all’art. 81;
Dato atto che, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 
120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021, codesta stazione 
appaltante ha ritenuto di non richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. 
n. 50/2016;



Ritenuto, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante 
“Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare 
applicazione ai commi 2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del 
Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del 
contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare solo in parte le 
prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di assolto al momento della 
presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di 
appalto di fornitura di beni o prestazioni di servizio - di modesto importo - da aggiudicare 
mediante procedure di gara affidamento diretto;
Ritenuto altresì, con riferimento all’art. 105 del D.lgs. n. 50/2016 come modificato dall’art. 
49 della Legge n. 108/2021, di consentire il subappalto qualora ricorrano particolari 
presupposti-ragioni e per specifiche caratteristiche dell’appalto;
Precisato, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e che il contratto 
di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 
14, del D.lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale;

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la prestazione di servizio in oggetto alla ditta 
E & M CONSILIA SRL Unipersonale per l’importo pari a euro 2.800,00 (IVA esclusa);
Ritenuto di perfezionare sul capitolo S 149.2 denominato “PNRR- M.1-C.1-Inv.1.4-Misura 
1.4.4 Adozione APP IO CUP  J41F22002260006 E.176.2” all’interno del bilancio 
2023/2025, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.lgs. n. 118/2011, del 
D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.lgs. n. 126/2014, l’impegno di spesa a favore di E & M 
CONSILIA SRL Unipersonale, per la somma complessiva di euro 3.416,00 comprensiva di 
IVA 22% per l’esercizio finanziario 2023;
Dato atto che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG 
9622940D4A e CUP J41F22002260006 
Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed esecutiva ai sensi 
dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 il RUP e DEC è Arianna Centroni 
e che la stessa dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.lgs. n. 
50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la 
procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento;
Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 
sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

Visti

 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020
 il D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021
 la Legge n. 136/2010;

 il D.lgs. n. 118/2011;

 lo Statuto comunale;

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

 il regolamento comunale di contabilità;



DETERMINA
1. di approvare le parti in premessa del presente provvedimento;

2. di affidare la fornitura delle prestazioni di servizio di cui in oggetto mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in 
Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 per i 
motivi indicati in premessa, alla ditta E & M CONSILIA SRL Unipersonale con sede 
Guidonia Montecelio (RM), C.F./P.IVA 12138311001 per la durata di 90gg per l’importo 
di euro 2.800,00 (IVA esclusa).

3. che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo 

4. con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari 
opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare 
applicazione ai commi 2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del 
Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del 
contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare in parte le 
prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di assolto al momento della 
presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto 
trattasi di appalto di fornitura di beni o prestazioni di servizio - di modesto importo - da 
non aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite affidamento diretto.

5. con riferimento all’art. 105 del D.lgs. n. 50/2016 come modificato dall’art. 49 della 
Legge n. 108/2021, di consentire il subappalto qualora ricorrano particolari 
presupposti-ragioni e per specifiche caratteristiche dell’appalto

6. di dare atto che la suddetta fornitura di prestazioni di servizio sono finanziati 
interamente con fondi PNRR per € 3.645,00;

7. di impegnare la spesa complessiva di € 3.416,00  IVA compresa (euro tremilaquattrocentosedici/00), al 
capitolo 149.2 del bilancio 2023/2025, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.lgs. n. 
118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.lgs. n. 126/2014, come sotto indicato;

8. di accertare la somma di Euro 3.645,00 sul 176.2 del bilancio 2023/2025, nel rispetto delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.lgs. n. 126/2014, come 
sotto indicato;

9. che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG è 9622940D4A e codice CUP è 
J41F22002260006;

10. il corrispettivo contrattuale per la fornitura di prestazioni di servizio è soggetto 
all’applicazione dell’I.V.A. (pari al 22 %) e verrà effettuato nel rispetto del D.lgs. n. 
231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 
n. 136/2010.

11. di dare atto che, relativamente alle modalità di pagamento, si rimanda all’art. 113 bis del D.lgs. n. 
50/2016 e smi.

12. che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14, del D.lgs. n. 50/2016, 
previo espletamento di tutti i necessari adempimenti a ciò, mediante lettera negoziale;

13. che il Responsabile del procedimento nella persona di Arianna Centroni dichiara, ai 
sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.lgs. n. 50/2016, di non trovarsi 
in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il 
soggetto aggiudicatario. 



14. di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi dell’art. 32, 
comma 7, del D.lgs. 50/2016;

15. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Licenza, nella sezione 
“Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti 
amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e sul portale telematico 

Licenza, 06-02-2023 
 IL RESPONSABILE
 ARIANNA CENTRONI

 
 

 Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

_______________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  

In relazione al disposto degli art. 147 bis comma 1 e art. 153 comma 5  e Art. 183, del D.Lgs 18 
agosto 2000 n. 267,  del T.U.E.L delle leggi sull’ordinamento degli EE. LL.  D.Lgs. 18.8.2000 
n.267; 
APPONE il visto di regolarità contabile e ATTESTA la copertura finanziaria della spesa contenuta 
in questo provvedimento con i seguenti impegni contabili che sono stati regolarmente registrati sui 
rispettivi interventi. Con l‘attestazione della conferma finanziaria di cui sopra il presente 
provvedimento è esecutivo ai sensi dell‘art. 183 comma 7 del D.Lgs 267/2000; 

Capitolo Impegno
Importo

(Anno corrente e 
succ.)

CIG/CUP
Creditore

149.2 PNRR- M.1-C.1-
Inv.1.4-Misura 1.4.4 
"Adozione APP IO" 

CUP J41F22002260006 
E.176.2

U.2.02.03.99.001 - 
Spese di investimento 
per beni immateriali 

n.a.c.

2023 . 34
1

3.416,00
0,00
0,00

9622940D4A - 
J41F220022600

06

E & M 
CONSILIA SRL 
UNIPERSONAL

E

176.2 PNRR- M.1-C.1-
Inv.1.4-Misura 1.4.4 
"Adozione APP IO" 

CUP J41F22002260006 
S.149.2

E.4.02.01.01.001 - 
Contributi agli 
investimenti da 

Ministeri

2023 . 37
1

3.645,00
0,00
0,00

 - MINISTERO 
INTERNO 
FINANZA 
LOCALE

149.2 PNRR- M.1-C.1- 2023 . 35 229,00  - 



Inv.1.4-Misura 1.4.4 
"Adozione APP IO" 

CUP J41F22002260006 
E.176.2

U.2.02.03.99.001 - 
Spese di investimento 
per beni immateriali 

n.a.c.

1 0,00
0,00

In relazione al disposto di cui all'art. 153, comma 4, del D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267, APPONE il 
visto di regolarità contabile e ATTESTA la regolarità contabile dell'entrata contenuta in questo 
provvedimento con i seguenti accertamenti contabili che sono stati regolarmente registrati sulle 
rispettive risorse.

Capitolo Accertamento Importo
(Anno corrente e succ.)

Debitore

176.2 Contributi agli investimenti
E.4.02.01.01.001 - Contributi agli 
investimenti da Ministeri

2023 . 37
 . 
 . 

3.645,00
0,00
0,00

MINISTERO INTERNO 
FINANZA LOCALE

Licenza, 06-02-2023 IL RESPONSABILE
 ARIANNA CENTRONI

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


